

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 9595/UBND-NNMT ngày 15/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026..

UBND xã Hoàng Sơn xây dựng Kế hoạch các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mục đích: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã về chuyển đổi xanh, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế biển bền vững.

- Yêu cầu: Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút được sự tham gia đông đảo của cộng đồng dân cư và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ

- Thời gian thực hiện cao điểm: Từ ngày 01/06/2026 đến ngày 08/06/2026.

- Chủ đề trọng tâm: Cập nhật theo chủ đề chính thức của năm 2026 hướng tới chuyển đổi xanh, bảo vệ đại dương và cam kết phát thải ròng bằng "0" vào năm 2050.

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền trực quan

- Nội dung: Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các ngày lễ môi trường; kêu gọi giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ chủ quyền biển đảo.

- Hình thức: Treo pa-nô, băng-rôn, áp-phích tại các khu dân cư, khu vực công cộng, dọc các tuyến đường chính và tại trụ sở UBND xã, trường học.

Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn định kỳ trong tuần lễ cao điểm.

2. Ra quân thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường thực tế

- Chiến dịch làm sạch môi trường: Tổ chức ngày hội ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh tại các trục đường chính và khu dân cư.

- Kiểm soát rác thải nhựa: Tổ chức ra quân thu gom rác thải nhựa. Tăng cường kiểm soát, hướng dẫn người dân phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt ngay tại hộ gia đình.

- Phong trào trồng cây: Tổ chức trồng cây xanh tại các khu vực công cộng, khuôn viên trường học, công sở hoặc các tuyến đường liên thôn.

3. Phối hợp, vận động và giáo dục cộng đồng

- Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Phát động các phong trào thi đua "Xanh - Sạch - Đẹp".

- Phối hợp trường học: Khuyến khích các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục trải nghiệm về bảo tồn thiên nhiên và bảo vệ môi trường biển cho học sinh.

- Thi đua - Khen thưởng: Kịp thời phát hiện, biểu dương và khen thưởng các cá nhân, tổ chức, thôn có mô hình hay, đóng góp tích cực trong đợt cao điểm hưởng ứng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các đơn vị thôn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Phát động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải tại khu dân cư, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước; duy trì cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Vận động các hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do địa phương phát động.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn; kịp thời tham mưu xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, trồng cây xanh và các hoạt động bảo vệ tài nguyên, môi trường.

3. Phòng Văn hóa

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trên địa bàn lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, bảo vệ tài nguyên biển và giảm thiểu rác thải nhựa vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ Công

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của xã về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng.

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư và các tuyến đường chính trên địa bàn.

- Kịp thời đưa tin, phản ánh các hoạt động hưởng ứng, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường.

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng; nâng cao ý thức trách nhiệm trong bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom rác thải; phát động các phong trào thi đua, mô hình “Xanh - Sạch - Đẹp”, góp phần xây dựng nông thôn mới và bảo vệ môi trường bền vững.

Đề nghị các đơn vị thôn và các phòng, ban phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- CT UBND xã (b/c);
- MTTQ và các tổ chức CT-XH (p/h);
- Phòng Kinh tế, phòng VH-XH(t/h);
- TT cung ứng DVC (t/h);
- 28 thôn (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trọng Hòa

